ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «__» ________ 2023г.                                                                                    с.п.Анзорей

Об утверждении Положения о Межведомственной рабочей группе

по профилактике экстремизма и противодействию идеологии

терроризма в Лескенском муниципальном районе

        В соответствии с рекомендациями Национального антитеррористического

комитета и в целях обеспечения эффективной реализации принимаемых мер

общей, адресной и индивидуальной профилактики, направленных на

формирование у населения традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде

местная администрация Лескенского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить Положение о Межведомственной рабочей группе по

профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма в

Лескенском муниципальном районе (далее – Межведомственная рабочая группа)

(приложение № 1).

        2. Утвердить состав Межведомственной рабочей группы по профилактике

экстремизма и противодействию идеологии терроризма в Лескенском

муниципальном районе (приложение № 2).

        3. Членам Межведомственной рабочей группы руководствоваться

утвержденным Положением.

        4. Считать утратившим силу постановление местной администрации

Лескенского муниципального района от 30 ноября 2015 г. № 420.

        5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лескенская газета» и

разместить на официальном сайте местной администрации в сети «Интернет».

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы местной администрации Лескенского муниципального района

по взаимодействию с правоохранительными органами Афаунова М.Т.

Глава местной администрации

Лескенского муниципального района                                        С.М. Инжижоков

Приложение № 1

Утверждено

постановлением

местной администрации

Лескенского муниципального района

     от «__» _______ 2023 г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной рабочей группе

по профилактике экстремизма и противодействию идеологии

терроризма в Лескенском муниципальном районе

РазделI.

Общие положения

1. Межведомственная рабочая группа по профилактике экстремизма и

противодействию идеологии терроризма в (далее - Межведомственная рабочая

группа) образована при антитеррористической комиссии Лескенского

муниципального района в целях обеспечения эффективной реализации

принимаемых мер общей, адресной и индивидуальной профилактики,

направленных на формирование у населения традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее

пропаганде.

2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководст-

вуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Кабардино-

Балкарской Республики, указами и распоряжениями Главы Кабардино-Балкарской

Республики, решениями Национального антитеррористического комитета и

Антитеррористической комиссии в Кабардино-Балкарской Республике,

антитеррористической комиссии Лескенского муниципального района (далее –

АТК Лескенского района), а также настоящим Положением.

3. Состав Межведомственной рабочей группы утверждается

постановлением местной администрации Лескенского муниципального района.

РазделII.

Задачи Межведомственной рабочей группы

4. Основными задачами Межведомственной рабочей группы являются:
1) организационно-методическое и информационное сопровождение

деятельности АТК Лескенского района по вопросам противодействия идеологии

терроризма и экстремизма;

2) обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти по Кабардино-Балкарской Республике, органов

исполнительной власти Кабардино-Балкарской Республики и органов местного

самоуправления Лескенского муниципального района в сфере профилактики

экстремизма и противодействия идеологии терроризма;

3) информирование АТК Лескенского района о тенденциях и факторах,

влияющих на состояние деятельности по профилактике терроризма и

экстремизма;

4) выработка предложений по совершенствованию механизмов реализации

мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

5) подготовка материалов для заседаний АТК Лескенского муниципального

района по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной рабочей

группы;

6) обеспечение координации и взаимодействия субъектов, задействованных

в реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, иных плановых и

программных мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и

противодействие идеологии терроризма в Лескенском муниципальном районе;

7) оказание информационного и консультативного содействия органам

местного самоуправления в реализации государственной политики в области

противодействия терроризму;

8) содействие в реализации решений АТК Лескенского района в

соответствии с компетенцией Межведомственной рабочей группы.

РазделIII.

Функции Межведомственной рабочей группы

5. Для решения поставленных задач Межведомственная рабочая группа

осуществляет следующие функции:
1) организует и координирует деятельность по исполнению решений

Национального антитеррористического комитета, Антитеррористической

комиссии в Кабардино-Балкарской Республике, АТК Лескенского района по

вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной рабочей группы,

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2024- 2028 годы, иных плановых и программных мероприятий,

направленных на профилактику экстремизма и противодействие идеологии

терроризма в Лескенском муниципальном районе;

2) разрабатывает предложения и участвует в работе по совершенствованию

нормативной базы в области профилактики экстремизма и противодействия

идеологии терроризма;

3) подготавливает предложения по повышению эффективности взаимо-

действия органов местного самоуправления Лескенского района в вопросах

профилактики экстремизма и противодействия идеологии терроризма;

4) информирует о выявленных недостатках и проблемных вопросах в

области профилактики экстремизма и противодействия идеологии терроризма

АТК Лескенского района, руководителей территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти по Кабардино-Балкарской Республике, органов

местного самоуправления Лескенского района, а также представителей

общественных объединений и организаций;

5) участвует в разработке информационной политики в сфере профилактики

экстремизма и противодействия идеологии терроризма;

6) проводит сбор и обобщение информации о состоянии деятельности по

профилактике экстремизма и противодействия идеологии терроризма;

7) в рамках полномочий оценивает эффективность реализации

принимаемых мер по профилактике экстремизма и противодействия идеологии

терроризма;

8) анализирует и участвует в оценке качества информационно-

пропагандистских материалов по профилактике экстремизма и противодействия

идеологии терроризма в Лескенском районе;

9) на основе результатов мониторинга по изучению причин и условий,

способствующих распространению экстремистских идей, подготавливает

предложения по профилактике экстремизма и противодействия идеологии

терроризма;

10) подготавливает предложения по повышению эффективности реализации

республиканских и муниципальных программ по профилактике экстремизма и

противодействия идеологии терроризма;

11) выполняет другие функции в соответствии с поручениями председателя

АТК Лескенского района по вопросам, входящим в компетенцию

Межведомственной рабочей группы.

РазделIV.

Организация деятельности

Межведомственной рабочей группы

6. Межведомственная рабочая группа действует на постоянной основе.

7. Межведомственная рабочая группа возглавляется заместителем главы

местной администрации Лескенского муниципального района по взаимодействию

с правоохранительными органами и формируется из числа представителей

органов местного самоуправления Лескенского района, а также специалистов

заинтересованных территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Кабардино-Балкарской Республике (по согласованию).

8. Заседания Межведомственной рабочей группы проводятся на регулярной

основе не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению

руководителя Межведомственной рабочей группы могут проводиться

внеочередные заседания.

9. По решению председателя Межведомственной рабочей группы могут

проводиться совещания с участием заинтересованных членов Межведомственной

рабочей группы.

10. Решение рабочей группы считается принятым, если за него

проголосовало не менее двух третей присутствующих на заседании членов

Межведомственной рабочей группы при наличии не менее 50% списочного

состава.

11. Заседания рабочей группы оформляются протоколами. Протокол в

пятидневный срок после даты проведения заседания подготавливается секретарем

Межведомственной рабочей группы, подписывается председателем

Межведомственной рабочей группы и доводится до заинтересованных лиц

(исполнителей) в части касающейся.

12. Отчеты о результатах деятельности Межведомственной рабочей группы

представляются в АТК Лескенского района 2 раза в год: по итогам работы в 1-ом

полугодии и по итогам работы за год.

13. Председатель Межведомственной рабочей группы:

1) организует и контролирует деятельность Межведомственной рабочей

группы, распределяет обязанности между ее членами;

2) проводит заседания Межведомственной рабочей группы;

3) представляет в АТК Лескенского района документы, подготовленные

Межведомственной рабочей группой, а также отчет о результатах ее

деятельности;

4) участвует в проведении адресных, индивидуальных профилактических

мероприятиях в отношении выделенной категории лиц;

5) организует проведение обучающих семинаров с должностными лицами,

участвующими в индивидуальных и адресных профилактических мероприятиях;

6) организует информационное сопровождение деятельности

Межведомственной рабочей группы.

14. Члены Межведомственной рабочей группы:

1) лично участвуют в деятельности Межведомственной рабочей группы;

2) организуют выполнение решений Межведомственной рабочей группы;

3) отчитываются о результатах деятельности по выполнению решений

Межведомственной рабочей группы в части касающейся;

4) обеспечивают обмен информацией и взаимодействие по решению задач

Межведомственной рабочей группы;

5) подготавливают предложения по актуализации или корректировки

списка лиц, наиболее подверженных идеологии терроризма;

6) участвуют в подготовке предложений по оказанию индивидуальной

помощи в ресоциализации лицам выделенной категории;

7) вырабатывают предложения по задействованию лиц выделенных

категорий в информационно-пропагандистских, адресных и индивидуальных

мероприятиях по противодействию идеологии терроризма;

8) проводят мероприятия, направленные на установление причин и условий

формирования в Лескенском районе террористических ячеек и совершения

преступлений террористической направленности, а также факторов,

способствовавших рецидиву со стороны граждан ранее отбывших наказание за

преступления террористической направленности;

9) участвуют в проведении адресных, индивидуальных профилактических

мероприятиях с лицами, наиболее подверженными идеологии терроризма;

10) участвуют в оценке качества заполнения листов бесед, составляемых по

результатам профилактических мероприятий;

11) на основе анализа определяют среди лиц, наиболее подверженных

идеологии терроризма граждан, требующих дополнительного профилактического

внимания.

15. Секретарь Межведомственной рабочей группы:

1) ведет делопроизводство Межведомственной рабочей группы;

2) подготавливает протоколы и иные документы Межведомственной

рабочей группы, а также отчет о результатах ее деятельности.

РазделV.

Права Межведомственной рабочей группы

16. Для осуществления своей деятельности Межведомственная рабочая

группа имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке материалы и

информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти и органов местного самоуправления Лескенского района, общественных

объединений и организаций;

2) привлекать для участия в работе (по согласованию) специалистов

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления Лескенского района, а также представителей

общественных объединений и организаций;

          3) принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на

выполнение стоящих задач в сфере профилактики экстремизма и противодействия

идеологии терроризма.

Приложение № 2

Утверждено

постановлением

местной администрации

Лескенского муниципального района

                                                                      от «21» декабря 2023 г. № 758

СОСТАВ

Межведомственной рабочей группы

по профилактике экстремизма и противодействию идеологии

терроризма в Лескенском муниципальном районе

1.  Инжижоков С.М.       Глава местной администрации Лескенского

муниципального района – (руководитель

рабочей группы

2.  Тимурзиев Х.А.          Начальник ОУФСБ по КБР в Лескенском

районе (по согласованию)

3.  Маремшаов М.А. Начальник Отделения МВД России по

Лескенскому району (по согласованию)

4.  Афаунов М.Т.            Заместитель главы местной администрации

Лескенского муниципального района по

взаимодействию с правоохранительными

органами (заместитель руководителя рабочей

группы)

5.  Насипова Л.Р.

Заместитель главы местной администрации

Лескенского муниципального района по

социальным вопросам

6.  Апажихов Б.Х.    глава с.п. Анзорей (по согласованию)

7.  Суншев А.Х.       глава с.п. Аргудан (по согласованию)

8.  Габачиев Т.Л.           глава с.п. Озрек  (по согласованию)

9.  Токуев Б.М.               глава с.п. Ташлы-Тала (по согласованию)

10.  Тлехугов У.А.            глава с.п. Урух (по согласованию)

11.  Дзахмишев А.Б.  глава с.п. Хатуей (по согласованию)

12.  Мисаков М.Т. глава с.п. Верхний Лескен (по согласованию)

13.  Бекалдиев А.А. глава с.п. Ерокко (по согласованию)

14.  Кагермазов Р.А. глава с.п. Второй Лескен (по согласованию)

15.  Кунашев З.С.           раис-имам Лескенского муниципального

района (по согласованию)

16.  Цакоева Ж.Т.

И.о. начальника МКУ «Управления

образования» местной администрации

Лескенского муниципального района

17.  Кажарова З.В.                  Начальник отдела молодежной политики

местной администрации Лескенского

муниципального района

18.  Кажаров А.А. Начальник МКУ «Отдела физической

культуры и спорта» местной администрации

Лескенского муниципального района

19.  Маиров С.Х.

Начальник отделения надзорной

деятельности и профилактической работы по

Лескенскому району УНД ПРГУ МЧС России

по КБР (по согласованию)

20.  Жилясов М.А. Начальнику МОВО по Урванскому району -

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по КБР»

(по согласованию)

21.  Тлехугов А.В. Главный специалист по взаимодействию с

правоохранительными органами местной

администрации Лескенского муниципального

района (секретарь рабочей группы)